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ABSTRAKT

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen nástroj, který umoţňuje konfigurovatelné

získávání grafových dat z otevřených zdrojů informací. Konkrétně z částečně strukturovaných

tabulek na Wikipedii zvaných infoboxy. Na základě interakce s uţivatelem data propojuje

poţadovaným způsobem a výsledek uloţí v dále pouţitelném formátu pro zobrazení v časové

ose Timeline. Uţivateli je tak umoţněno téměř automatizovaným postupem sestavovat

například rodokmeny historických osobností, vládnoucí linie a různé další mapy vztahů mezi

osobami.
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ABSTRACT

Within this bachelor thesis was created a tool that allows configurable obtaining graph data

from open sources of the information. The tool is design to work specifically with the semi-

structured tables on Wikipedia called infoboxes. It links the data in the desired way based on

the interaction with user and saves the result in another usable format for the Timeline.

Therefore user can construct for example family trees of historical figures, ruling dynasties

and other various relationship maps by almost automated manner.
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1 Úvod

S rostoucím vyuţívání Internetu se zvyšuje mnoţství dat, která jsou z něj dostupná. Kaţdým

rokem se zvyšuje míra digitalizace téměř ve všech oborech lidské činnosti. Oproti předešlým

způsobům uchovávání, zpracování a sdílení informací je práce s jejich digitální podobou

rychlejší, levnější a v drtivé většině případů jednodušší. Avšak velká část těchto dat je

nestrukturovaná, coţ znesnadňuje automatické strojové zpracování a je stále nutné vyuţívat

lidský faktor pro zpracování dat.

Dříve člověk, který chtěl zjistit informace o svých předcích, musel navštívit matriku či

dokonce více matrik v různých městech České republiky anebo i v cizině. Dalším příkladem

jsou staré i nové knihy. Staré knihy jsou často převáděny do digitální podoby formou

naskenovaného dokumentu, bývají psané nestandardizovaným formátem, případně ručně

psaným písmem. Na takto naskenované dokumenty je pouţita technika OCR (převod psaného

textu do digitální podoby). I přes dnešní pokročilou techniku není tento proces vţdy úspěšný,

a proto z toho vnikají neúplně strojově zpracovatelná data. Kdyby lidé před digitalizováním

těchto informací určili náleţité struktury pro tato data a tyto struktury důsledně dodrţovali při

převodu, byly by tato data uţ snadněji strojově zpracovatelná. Otázkou zůstává, zda je vůbec

moţné určit formální strukturu pro obecnou knihu a jak náročné by bylo toto provedení.

Opačným příkladem můţe například být zpracování faktur. V dnešní době se posílají buď

jako jejich oskenovaná papírová podoba nebo dokonce jako fotografie z mobilního telefonu.

Další běţná forma faktury je elektronická verze. Na první pohled by se dalo říci, ţe je tato

forma snadno strojově zpracovatelná, ale není úplně tomu tak. Existuje velké mnoţství

programů na generování faktur bez jednotného formátu, z čehoţ plyne, ţe kaţdá faktura je

jinak strukturovaná, obsahuje jiné údaje či jsou jinak rozmístěné. Z toho důvodu nejsou

snadno strojem zpracovatelná. Přívětivější moţností je moţnost generování QR kódu, který

drţí všechny potřebné informace v předem definované struktuře, kterou lze z faktury

programově velice snadno zpracovat.

Dnes jiţ téměř všechna odvětví lidské činnosti mají moţnost pracovat s digitálními daty a

mohou vyuţívat nestrukturované nebo částečně strukturované zdroje digitálních informací.

Příkladem takového zdroje je jedna z nejnavštěvovanějších webových stránek na světě,
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otevřená internetová encyklopedie Wikipedie. Přibliţně třetina článků na Wikipedii obsahuje

tzv. infoboxy (1). To jsou specifické šablony, které vytvářejí přehlednou tabulku. Její

záznamy mají zpravidla podobu klíče, ke kterému je přiřazena hodnota.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit nástroj, který uţivateli umoţní konfigurovatelným

způsobem získávat data z těchto struktur, na základě interakce s uţivatelem je vhodným

způsobem propojovat, vizualizovat je pro lepší přehled uţivatele a výsledek uloţit v dále

pouţitelném formátu pro časovou osu Timeline (2).
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2 Strukturovanost dat

Data můţeme obecně rozdělit podle míry jejich uspořádání na strukturovaná, částečně

strukturovaná (semi-strukturovaná) a nestrukturovaná. V této kapitole je dále přiblíţena kaţdá

z těchto skupin.

2.1 Strukturovaná data

Strukturovaná data se pevně drţí jejich formální definice struktury, jsou tak uchovávána jak

data samotná, tak i jejich vztahy, pokud jsou danou strukturou definovány. Příkladem jsou

databáze. Podle datového modelu je dále můţeme dělit na (3):

 Hierarchický model – Data jsou rozdělena do jednotlivých úrovní (vrstev). Vazby

mezi vrcholy jsou pouze mezi těmi o jednu úroveň níţe nebo výše. Specifickým

případem jsou stromy. Ty mají, oproti obecnému hierarchickému modelu, pouze jeden

výchozí (na nejvyšší úrovni) vrchol, často nazývaný jako kořen. Podle typů stromů je

můţeme dále dělit na binární stromy, n-stromy.

 Síťový model – Obecná grafová struktura, kde nejsou definované úrovně a vrcholy

mohou mít mezi sebou vztahy libovolně.

 Relační model – Často vyuţívaný model pro databáze. Data jsou ukládány do řádků

tabulek, které mají definované vlastnosti těchto dat jako vlastnosti sloupců. Dále jsou

definované vztahy mezi jednotlivými tabulkami.

2.2 Nestrukturovaná data

Nestrukturovaná data jsou lidmi psané texty v přirozeném jazyce, jde tedy o obecný text, kde

struktura není definovaná či formálně popsaná, coţ komplikuje jejich strojové zpracování.

Neznamená to ovšem, ţe při psaní těchto textů nejsou dodrţována ţádná pravidla. V takovém

případě by nikdo, kromě autora, takovému textu neporozuměl. Nejedná se však o pravidla,

které jsou naprosto jasně definována a musí být vţdy dodrţena, tak jako je to v případě

strukturovaných dat, které jsou díky tomu strojově zpracovatelná.
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Obecně u kaţdého formálního jazyka můţeme definovat gramatiku. Gramatika určuje

pravidla pro daný jazyk a skládá se z (4):

 Mnoţiny terminálních symbolů – Jedná se o abecedu, ve které je jazyk psaný. Jde o

neprázdnou mnoţinu znaků, kterou nazýváme písmena, z těch se skládají slova

daného jazyka.

 Mnoţiny neterminálních symbolů – Představují určité mezistupně, se stejnými nebo

podobnými vlastnostmi, které můţeme dále přepsat na další terminální nebo

neterminální symboly. Můţeme za ně například povaţovat slovní druhy, větné členy.

 Počátečního symbolu – Jeden prvek z mnoţiny neterminálních symbolů, který se

přepisuje dále.

 Mnoţiny přepisovacích pravidel – Jde o pravidla, která určují, jak lze počáteční

symbol přepisovat dále na další neterminální či terminální symboly. Například kaţdá

věta v českém jazyce má základní větné členy – podmět a přísudek. Za podmět lze

dosadit podstatné jméno, za přísudek sloveso.

Toto pojetí vychází z práce Syntaktický struktur Noama Chomského. Původní snaha byla

pouţít tento přístup i pro zpracování přirozených jazyků, nicméně pro úplnou strojovou

zpracovatelnost přirozených jazyků se jeví jako nedostatečný zejména pro „nedostatečné

respektování některých jazykových rovin a vztahů atd“. (5)

2.3 Částečně strukturovaná data

Částečně strukturovaná (téţ semi-strukturovaná či polostrukturovaná) data jsou na pomezí

mezi strukturovanými a nestrukturovanými daty. Na rozdíl od těch strukturovaných zcela

nedrţí definovanou strukturu, ale jsou doplněna o značky, anotace nebo klíčová slova, která

data popisují. Případně alespoň dodrţují nějaká konkrétní pravidla, jako například pořadí

určeného typu dat, daná pro jistý formát. Doplněním těchto popisných informací je jim dána

alespoň částečně struktura, která umoţňuje jejich strojové zpracování. Jedná se například o

značkovací jazyky XML a HTML nebo formáty JSON a CSV.
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2.3.1 XML

XML (extensible markup language) je obecným značkovacím jazykem vytvořeným

uznávaným konsorciem W3C, který vychází ze staršího jazyka SGML. Byl vyvinut jako

platformě nezávislý formát pro výměnu informací. Mimo jeho snadnou strojovou

zpracovatelnost je zamýšlený také jako formát snadno čitelný pro člověka. Párovými


[…]


zásahu uţivatele by byla úplnost dat pouze 5,3%, jelikoţ se druhá obdoba klíče vyskytuje

hned v infoboxu nalezené stránky z té výchozí. Nicméně k dosaţení 100% úplnosti, byl

vyţadován pouze jeden jiţ zásah uţivatele, vyţadující tři úkony – link podle „preceded_by“,

pak podle „preceded by“ a opět „preceded_by“.

Přesnost nalezených dat byla během toho scénáře 95%. Ze stránky Windows 7 byl navíc

získán odkaz, který je uveden v referencích u poţadované hodnoty a odkazuje na stránku

obsahující infobox. Pro získání poţadovaného stromu byl tedy nutný druhý zásah uţivatele

spočívající ve vymazání této chybně získané hodnoty.

Pro potřeby exportu a následné vizualizace toho stromu, byla ručně vyplněna data vydání jako

data narození a data ukončení rozšířené podpory jako data smrti (u Windows 10 bylo uvedeno

datum ukončení rozšířené podpory verze 2019 LTSC). Výsledná vizualizace je na

následujícím obrázku 6.3.

Testy úplnosti a přesnosti

37

Obrázek 6.3 Historie verzí MS Windows
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen program, který uţivateli umoţňuje získávat data

z částečně strukturovaných struktur na Wikipedii a na jejich základě mu usnadňuje z nich

budovat grafové struktury. Ty mu pak umoţňuje uloţit ve formátu pro vizualizaci na časové

ose.

Program pracuje s uspokojivou přesností, nicméně je tu prostor pro jeho vylepšení na

odolnost vůči nedodrţení Wikipedií předepsaných struktur, přidání moţností konfigurace pro

klíče podobného významu příbuzných šablon či hlubší analýzy nestrukturované části dat. Jak

naznačuje poslední test, bylo by moţné rozšířit program tak, aby umoţňoval pracovat i

s jinými typy infoboxů neţ osoba s podporou exportu do časové osy Timeline.
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Seznam symbolů a zkratek

 XML - extensible markup language; univerzální značkovací jazyk

 SGML - standard generalized markup language; značkovací jazyk, ze kterého vychází

XML

 JSON - JavaScript Object Notation; pro člověka jednoduše čitelný i zapisovatelný

textový datový formát pro výměnu dat

 CSV - comma-separated values; textový datový formát oddělující jednotlivé členy
čárkami či středník

 XML - Extensible Markup Language; obecný značkovací jazyk
 HTML - Hypertext Markup Language; značkovací jazyk pro tvorbu webových

stránek

 RDF - Resource Description Framework; ontologický jazyk

 SPARQL - SPARQL Protocol and RDF Query Language; dotazovací jazyk pro data

formátu RDF

 WYSIWYG - What you see is what you get; způsob editace, kdy uţivatel při editací

vidí do vysoké míry podobu, jakou bude mít dokument při jeho

prohlíţení

 FXML - jazyk zaloţený na XML pro JavuFX, umoţňuje deklarativní tvorbu GUI

 GUI - graphical user interface; grafické uţivatelské prostředí
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A. Uživatelská dokumentace

Softwarové požadavky

Pro pouţívání obou programů, je nutné mít nainstalované Java SE Runtime Environment 8
5
a

databázový systém MySQL. Pro zobrazení exportovaných souborů pro časovou osu Timeline

je nutný webový server. Všechny poţadované sluţby mohou být jednoduše splněny

nainstalováním WampServeru, který je dostupný online ke staţení
6
. Před instalací

WampServeru je nutné mí nainstalovaný Microsoft Visual C++ Redistributable pro Visual

Studio 2015, 2017 a 2019
7
a Visual C++ Redistributable for Visual Studio 2012 Update 4

8
.

Příprava dat

Pro vytvoření databáze s defaultním jménem wikipedia a v ní vytvoření potřebných tabulek

lze pouţít přiloţený script wikipedia-mysql-create.sql. Skript wikipedia-mysql-create-and-fill-

test-data.sql jí navíc naplní testovacími daty, které byly pouţity v rámci uvedených testů

úplnosti a přesnosti.

Pro naplnění databáze daty z Wikipedia XML dumpu
9
slouţí aplikace DataMining-

Wikipedia-DatabaseInserter. Při jejím spuštění musí být jako parametry uvedeny v tomto

pořadí: IP databáze, jméno databáze, uţivatelské jméno a uţivatelské heslo pro přístup

k databázi, cesta k rozbalenému XML dumpu. Tato konfigurace také můţe být předána

programu formou souboru config.txt, ve stejném pořadí, kaţdý parametr na jednom řádku (při

pouţití prázdného hesla je nutné uvést prázdný řádek). Konfigurační soubor musí být ve

stejné sloţce, ze které se spustitelný JAR spouští. Zpracování XML dumpu můţe trvat

v závislosti na hardware a velikosti konkrétního dumpu aţ desítky hodin.

5
https://www.java.com/en/download/manual.jsp

6
https://sourceforge.net/projects/wampserver/

7
https://support.microsoft.com/cs-cz/topic/posledn%C3%AD-podporovan%C3%A1-verze-aplikace-visual-c-ke-

sta%C5%BEen%C3%AD-2647da03-1eea-4433-9aff-95f26a218cc0
8
https://www.microsoft.com/en-us/download/details.aspx?id=30679

9
https://dumps.wikimedia.org/
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Práce s daty

Po naplnění databáze, je moţné přistoupit k sestavování vlastních grafů. K tomu slouţí

aplikace DataMining-Wikipedia-LinkingApp. Pro konfiguraci databázového připojení vyuţívá

podobný konfigurační soubor jako DataMining-Wikipedia-DatabaseInserter. Jediným

rozdílem je, ţe nepoţaduje poslední řádek, který v předchozím případě byl XML dump

soubor. GUI je popsáno v podkapitole 5.2.1.