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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Karel Šilhavý

Název práce: Konfigurovatelné získávání grafových dat z otevřených zdrojů

Obsah práce

Cílem práce bylo prostudovat možnosti získání grafových dat z částečně strukturovaného textu a

vytvořit systém pro získání těchto dat z infoboxů Wikipedie.

Autor v teoretické části textu práce popisuje rozdělení dat z hlediska jejich strukturovanosti a

otevřené zdroje informací. V praktické části textu práce pak popisuje konkrétní výběr použitého

zdroje dat a realizaci systému včetně testování na několika testovacích případech.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části autor vytvořil systém skládající se ze dvou samostatných aplikací – DatabaseInserter

a LinkingApp. První aplikace slouží ke zpracování dumpu Wikipedie a uložení výstupu do databáze.

Druhá aplikace s GUI umožňuje uživateli data z databáze spojovat do výsledných grafových dat, které

je možno exportovat a následně zobrazit (zobrazení není součástí zadání, viz níže). Obě aplikace jsou

funkční. Ovládání GUI aplikace není příliš intuitivní a velice stručná uživatelská příručka, ve které o

ovládání GUI nic není, nezasvěcenému uživateli příliš nepomůže. Zdrojový kód se dohromady skládá

z 20 .java souborů o celkové velikosti 70 kB. Samotné dělení systému na dvě samostatné aplikace

se jeví jako zbytečné. Obě aplikace jsou členěny do několika balíků, kořenový balík v obou případech

chybí. JavaDoc komentáře jsou u menší části metod, u tříd a jejich atributů téměř zcela chybí. CD

obsahuje kromě textu práce i zdrojové kódy, spustitelné .jar soubory pro obě aplikace, skripty pro

inicializaci databáze a naplnění testovacími daty a příklady výstupních grafových dat. Postrádám

vygenerovaný JavaDoc.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 43 stran (řádkování cca 1.3) a má celkem logickou strukturu. Poměr teoretické a

praktické části je zhruba 1 : 1. Text je celkem přehledně členěn do kapitol a je doplněn výpisy,

obrázky a tabulkami. V práci postrádám UML diagramy případů užití a tříd. Přílohu práce tvoří velice

stručná (mírně přes 1 stranu) uživatelská příručka, která se však týká pouze aplikace Database-

Inserter. GUI aplikace LinkingApp z uživatelského hlediska popsáno není (je zde pouze odkaz na

kapitolu v popisu implementace). V některých částech textu jsou poměrně vágní formulace nebo na

sebe text zdánlivě nenavazuje (např. Kap. 2.2 odstavec 1 a 2).

Hlavním problémem textu práce je však její teoretická část, tedy první dva body zadání. V práci jsou

pouze stručně popsány typy dat (strukturovaná, nestrukturovaná a částečně strukturovaná) a

následně otevřené zdroje informací se zaměřením na Wikipedii. To však zcela neodpovídá bodům 1 a

2 zadání, např. analýza možnosti získávání grafových dat z dostupných zdrojů (bod 2) z velké části

chybí (částečně se nachází v Kap. 4.1).

K textu mám dále několik drobných výhrad. Úvod je až zbytečně obsáhlý a popisuje na první pohled

nesouvisející věci. Motivace a přesný cíl práce tak z úvodu tak nejsou příliš jasné. V obsahu nejsou

uvedeny přílohy. Množství překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci průměrné až lehce nadprůměrné množství (konkrétně 21). Zdroje jsou v textu

důsledně odkazovány. V několika případech se jedná o stránky Wikipidie, ale v kontextu této práce je

to na místě.
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Splnění zadání

Body 3 až 5 zadání považuji za splněné. Body 1 a 2 zadání považuji za částečně splněné.

Doplňující informace k bakalářské práci

Systém exportuje data do formátu zobrazitelného aplikací TimeLine, což je časová osa vyvinutá na

KIV v rámci několika předchozích diplomových a bakalářských prací.

Dotazy k bakalářské práci

1. Proč se vytvořený systém skládá ze dvou samostatných aplikací, které jsou propojeny jen

daty v databázi? Nebylo by uživatelsky přívětivější dát extrakci dat z dumpu do databáze jako

jednu z funkcionalit Linking App?

2. Proč je u třídy JgraphtDataHandler uvedena jako autor i Gabriela Hessová?

Vzhledem k problémům uvedeným výše navrhuji známku dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 9.8.2021 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.